ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ   № 9
25 февраля 2019 года

 Об утверждения Положения о порядке

рассмотрения заявлений сельскохозяйственных

организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств

о продаже земельных участков (земельных долей)

из земель сельскохозяйственного назначения и

принятии решений о продаже земельных участков

(земельных долей) находящихся в муниципальной
собственности
         В  соответствии  с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Уставом сельского поселения,
СОВЕТ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУРОВСКОЕ  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения заявлений сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных участков (земельных долей) из земель сельскохозяйственного назначения и принятии решений о продаже земельных участков (земельных долей) находящихся в муниципальной собственности.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Чуровские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения.
Глава сельского  поселения  Чуровское                               Т.Н.Быстрова
                                                                Утвержден

                                                                Решением  Совета  сельского  поселения

                                                          Чуровское №   от __________2019года
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке рассмотрения заявлений сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных участков (земельных долей) из земель сельскохозяйственного назначения и принятии решений о продаже земельных участков (земельных долей) находящихся в муниципальной собственности.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение определяет порядок рассмотрения заявлений и принятия решений о продаже земельных участков (земельных долей), находящихся в собственности сельского поселения Чуровское, образованных из невостребованных земельных долей, а также невостребованных земельных долей и земельных долей в отношении которых осуществлен отказ от права собственности. Земельные участки (земельные доли) могут быть проданы сельскохозяйственным организациям или крестьянским (фермерским) хозяйствам использовавшими земельные участки, находящиеся в общей долевой собственности, в соответствии сч п. 5.1 ст. 10, п.4 ст. 12 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

   2. Порядок рассмотрения заявлений и принятия решений о продаже земельных участков (земельных долей) сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, использовавшим земельные участки, находящиеся в долевой собственности

2.1. В течении шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности сельского поселения Чуровское на земельный участок (земельную долю) администрация сельского поселения вправе продать этот земельный участок (земельную долю) сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использовавших земельный участок (земельную долю). Указанные сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство вправе приобрести земельный участок (земельную долю), находящиеся в муниципальной собственности, по цене не более 15% кадастровой стоимости земельного участка (земельную долю по цене, определенной как произведение 15% кадастровой стоимости 1 квадратного метра земельного участка и площади земельной доли).

2.2. Не позднее чем в течение двух недель (для земельной доли одного месяца) со дня возникновения права муниципальной собственности на земельный участок (земельную долю) администрация сельского поселения размещает в газете «Звезда» и на официальном сайте администрации информацию о возможности приобретения земельного участка (земельной доли) на условиях, указанных в п. 2.1 настоящего Положения. Указанная информация публикуется также в газете «Чуровские вести» и размещается на информационных щитах, расположенных на территории сельского поселения.

2.3. Лица, заинтересованные в приобретении земельного участка (земельной доли), подают заявление  в администрацию сельского поселения (форма прилагается) на имя Главы сельского поселения. К заявлению прилагаются: копии и подлинники документов либо заверенные копии, удостоверяющие личность гражданина или подтверждающие регистрацию юридического лица; документы, подтверждающие использование земельного участка, находящегося в долевой собственности, из которого выделен земельный участок или расположена земельная доля. Право на приобретение земельного участка (земельной доли) имеют сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство, использующие земельный участок (земельную долю), обратившиеся с заявлением с приложенными документами в срок не превышающий шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности на земельный участок (земельную долю).

2.4. Уполномоченный специалист администрации сельского поселения принимает заявление, сверяет в случае необходимости копии документов с их подлинниками и передает Главе сельского поселения для рассмотрения.

2.5. Глава сельского поселения рассматривает заявление и приложенные к нему документы в течение 30 дней со дня регистрации заявления и принимает решение о продаже либо об отказе в продаже земельного участка (земельной доли). В течение трех дней после принятия решения издается постановление о продаже земельного участка (земельной доли) в соответствии с п. 5.1 ст. 10, п. 4 ст. 12 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Постановление передается заинтересованному лицу лично под роспись или направляется почтой с уведомлением о вручении. В случае отказа в продаже земельного участка (земельной доли) администрация сельского поселения направляет письменный ответ с обоснованием причин отказа по почте или вручает лично.

2.6. Для принятия решения о продаже земельного участка (земельной доли) и заключения договора купли-продажи не требуется ожидания окончания шестимесячного срока со дня возникновения права муниципальной собственности на земельный участок (земельную долю). Земельный участок (земельная доля) продается первому обратившемуся лицу при условии его соответствия требованиям, указанным в п. 2.3 настоящего Положения. В случае несоответствия требованиям земельный участок (земельная доля) продается следующему лицу, обратившемуся с заявлением.

2.7. На основании постановления администрации сельского поселения в течение 30 дней, но не позднее шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности заключается договор купли-продажи земельного участка (земельной доли).

Приложение

ЗАЯВЛЕНИЕ

о приобретении земельного участка (земельной доли) в собственность

    Заявитель  (полное наименование ЮЛ, ФИО ФЛ), адрес (местонахождение) ЮЛ, телефон, ОГРН, ИНН, дата государственной регистрации, серия и номер документа о внесении в ЕГРЮЛ).

    На основании п. 5.1 ст.10, п.4 ст.12 ФЗ от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» просим продать земельный участок (земельную долю) из земель сельскохозяйственного назначения в количестве ___ баллогектаров и площадью ___ га.

 Приложения:
 1. Копии и подлинники документов о регистрации юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства.

 2. Копии и подлинники документов, подтверждающие статус заявителя как сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского) хозяйства.

3. Копии документов, подтверждающих использование земельного участка (земельной доли), которые планируется продать.

                                                    ____________________ ___________  наименование, подпись

______ дата

                                                                                                                                Приложение

ИЗВЕЩЕНИЕ

о возможности приобретения земельного участка (земельной доли) на условиях, предусмотренных п. 5.1 ст.10 (п.4 ст. 12 для земельной доли)ФЗ от 27.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

Сельское поселение Чуровское  ___ _______ 20___ года оформило земельный участок (земельную долю) с оценкой ____ баллогектар, площадью ____ в муниципальную собственность. Кадастровый номер ______. Объект права: земельный участок (земельная доля), категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование для ведения сельскохозяйственного производства, площадью _____ . Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, Шекснинский район, Чуровский сельсовет.

             На основании п. 5.1 ст.10 (п.4 ст.12) ФЗ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности (земельная доля), в порядке установленном законодательством передается в собственность  без проведения торгов в случае, если сельскохозяйственная организация или К(Ф)Х обратятся в ОМС о заключении договора купли-продажи или договора аренды такого земельного участка в течении шести месяцев с момента регистрации права муниципальной собственности на такой земельный участок. При этом цена такого земельного участка устанавливается в размере не более 15% его кадастровой стоимости (земельной доли в размере 15% кадастровой стоимости одного квадратного метра земельного участка умноженной на площадь земельной доли).

            Одновременно с заявлением необходимо предоставить учредительные документы сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского) хозяйства, а также документы, подтверждающие факт использования земельного участка с К№__________